5

ПРОТОКОЛ

заседания Совета депутатов сельского поселения Сосновка Белоярского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области
пятого созыва

п. Сосновка
8 ноября 2023 года                                                                                                                    № 2
Место проведения: актовый зал администрации сельского поселения Сосновка, 1-й этаж.
Председательствующий: Царегородцева М.В. – глава сельского поселения Сосновка.

	Присутствовали:

	Арипова И.К.

Бакун И.В.

Гаев А.А.

Гуров А.А.
Домнин В.Ю.
	- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу №

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

	Керн С.В.
Савосюк С.А.

Салтыкова И.Г.

(с доверенностью от

Никоновой Н.А.)
Степняков Е.А.

	- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

- депутат по десятимандатному избирательному округу № 1

	Приглашенные:

	Красноперова М.А.
	- исполняющий обязанности прокурора г. Белоярский

	Ли Т.А.
Новарито С.В.
	- заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка
- руководитель инициативной группы

Выступила: Царегородцева М.В., которая открыла заседание, и сообщила о результатах регистрации депутатов.
Регистрация мест:

Всего депутатских мест – 10

Избрано – 10

Присутствует – 10 (с учетом доверенности от Никоновой Н.А.)

Сняты полномочия – 0
Отсутствует – 0

Кворум соблюден, заседание Совета депутатов сельского поселения Сосновка правомочно, можно приступать к работе.

1. СЛУШАЛИ: О повестке дня.
Выступил председательствующий.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4.

Докладчик: Савосюк С.А., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике.
Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

2. О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

Докладчик: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Ответственный за подготовку проекта: Ли Т.А., заведующий сектором организационной деятельности администрации сельского поселения Сосновка.

3. О назначении собраний граждан.

Докладчик: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В .- заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
4. Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления № 3 «Наш двор».
Докладчик: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В .- заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
5. Реализация инициативного проекта в 2024 году инициативной группой.
Докладчик: руководитель инициативной группы Новарито С.В.
6. О назначении и проведении опроса граждан в сельском поселении Сосновка.
Докладчик:  Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.
Ответственный за подготовку проекта: Чиркова Е.В .- заместитель главы муниципального образования, заведующий сектором муниципального хозяйства администрации сельского поселения Сосновка.
Вопрос о повестке дня поставлен на голосование. Депутаты единогласно одобрили повестку дня заседания Совета депутатов.
2. СЛУШАЛИ: О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4.

ВЫСТУПИЛ: Савосюк С.А., председатель постоянной комиссии по бюджету, экономической и социальной политике..

Проектом решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4» предлагается внести изменение в Положение о размерах ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления муниципальным служащим в администрации сельского поселения Сосновка и установить размер премии по результатам работы за год в размере двух с половиной окладов месячного денежного содержания.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта.

Результаты голосования:

За – 11 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменения в приложение 2 к решению Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 26 февраля 2008 года № 4».

3. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка.

ВЫСТУПИЛА: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проектом решения предлагается внести изменения в устав сельского поселения Сосновка». Изменения в устав сельского поселения Сосновка направлены на приведение устава сельского поселения Сосновка в соответствие с законодательством Российской Федерации. Так, перечень вопросов местного значения сельского поселения Сосновка дополняется новым вопросом местного значения. Кроме того, устав дополняется положениями об освобождении главы сельского поселения Сосновка, депутатов Совета депутатов сельского поселения Сосновка от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». К таким обстоятельствам, в частности относятся стихийные бедствия, эпидемии, забастовки, военные действия, теракты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые госорганами и органами местного самоуправления. Перечень оснований для досрочного прекращения полномочий депутатов дополняется двумя новыми основаниями. Перечень дополнительных требований к кандидату на должность главы местной администрации актуализируется в целях приведения его в соответствие с законодательством о муниципальной службе.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта.

Результаты голосования:

За – 11 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О внесении изменений в устав сельского поселения Сосновка».
4. СЛУШАЛИ:  О назначении собраний граждан.

ВЫСТУПИЛА: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О назначении собрания граждан» подготовлен в соответствии со статьёй 29 Федерального закона                    от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 10 устава сельского поселения Сосновка, решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 19 мая 2006 года № 13 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в сельском поселении Сосновка» и на основании письма инициативной группы граждан от 25 октября 2023 года о проведении собрания граждан по вопросу реализации инициативного проекта обсуждение форм участия населения в реализации инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай Курт» / «Маленькая (тихая) деревня» 2 этап.

А так же рассмотрение вопросов:

о требованиях к крупногабаритному мусору и твердым коммунальным отходам;

о правилах поведения на детских игровых площадках и общественных пространствах;

о мошеннических действиях в отношении граждан.
Председательствующий: Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта.

Результаты голосования:

За – 11 (с учетом доверенности)

Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О назначении собраний граждан».
5. СЛУШАЛИ: Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления № 3 «Наш двор».
ВЫСТУПИЛА: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Предлагаемый проект решения подготовлен в соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 устава сельского поселения Сосновка, Положением о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в сельском поселении Сосновка, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 06 декабря 2017 года № 51 «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в сельском поселении Сосновка», на основании поступившего 2 ноября 2023 года предложения населения об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления.

Председательствующий: Вопросов, предложений, замечаний от депутатов по рассматриваемому вопросу не поступило.

Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 11 (с учетом доверенности)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «Об установлении границ территории осуществления территориального общественного самоуправления № 3 «Наш двор»».

6. СЛУШАЛИ: Реализация инициативного проекта в 2024 году инициативной группой.

ВЫСТУПИЛА: Новарито С.В., руководитель инициативной группы.
Новарито С.В. сообщила, что на собраниях граждан было принято решение выбрать в качестве направления инициативного проекта на 2024 год продолжение благоустройства общественного пространства (парка) для отдыха «Ай-Курт» / «Маленькая(тихая) деревня» 2 этап.

Также на основании решений прошедших собраний был проведен опрос среди жителей по функциональному наполнению планируемого к благоустройству пространства, в результате которого большинство жителей отдали предпочтение сцене в этностиле с функцией уличного кинотеатра.

Новарито С.В. предложила рассмотреть вопрос о проведении опроса среди жителей поселка с целью определения форм участия граждан в реализации инициативного проекта «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» / «Маленькая(тихая) деревня/ 2 этап.

Председательствующий: Предлагаю обсудить инициативный проект.

В обсуждении приняли участие: депутаты Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

РЕШИЛИ: поддержать инициативный проект «Создание общественного пространства для отдыха «Ай-Курт» / «Маленькая(тихая) деревня» (2 этап) для выдвижения его на региональный конкурс инициативных проектов в 2024 году.
7. СЛУШАЛИ: О назначении и проведении опроса граждан в сельском поселении Сосновка.
ВЫСТУПИЛА: Арипова И.К., председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению.

Проект решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О назначении и проведении опроса граждан в сельском поселении Сосновка» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решений Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 30 сентября 2020 года № 36 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан в сельском поселении Сосновка», от 3 марта 2021 года № 13 «О реализации инициативных проектов в сельском поселении Сосновка», в целях обеспечения непосредственного осуществления населением местного самоуправления.
Председательствующий: Поступило предложение включить в состав комиссии по проведению опроса граждан сельского поселения Сосновка депутатов Арипову И.К. и Салтыкову И.Г.

Предлагаю голосовать за принятие представленного проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка.

Результаты голосования:

За – 11 (с учетом доверенности)
Против – 0

Воздержалось – 0

Решение принято.

РЕШИЛИ: принять решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О назначении и проведении опроса граждан в сельском поселении Сосновка».

Председательствующий: Уважаемые депутаты, вопросы повестки дня исчерпаны. Всех благодарю за участие в работе Совета депутатов сельского поселения Сосновка. Заседание объявляется закрытым.
Председатель Совета депутатов

сельского поселения Сосновка                                                                   М.В. Царегородцева